f iS* У '

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Вопросы Администрации

Главы и Правительства Республики Дагестан

В целях совершенствования деятельности Администрации Главы

и Правительства Республики Дагестан постановляю;

1. Образовать Отдел Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан по вопросам взаимодействия с Народным Собранием

Республики Дагестан.

2. Упразднить Секретариат полномочного представителя Главы

Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан.

3. Внести изменения в акты Президента Республики Дагестан и Главы

Республики Дагестан по перечню согласно приложению.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

КВИТН^^

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДС

г. Махачкала

22 сентября 2025 года

№ 144

Глава

убликиДагестан С. Меликов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 22 сентября 2025 г. № 144

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в акты Президента Республики Дагестан

и Главы Республики Дагестан

1. Раздел 1Реестра должностей государственной гражданской службы

Республики Дагестан, утвержденного Указом Президента Республики

Дагестан от 1 августа 2006 г. № 65 «О Реестре должностей государственной

гражданской службы Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2006, № 8, ст. 452; № 10, ст. 588; 2007, № 3, ст. 142;
№ 13, ст. 603; № 17, ст. 808; 2008, № 16, ст. 693; 2009, № 19, ст. 901; 2010,

№ 11, ст. 522; 2011, № 3, ст. 64; № 22, ст. 1034; № 24, ст. 1203; 2012, № 6,

ст. 193, ст. 195; 2013, № 3, ст. 63; № 5, ст. 261; № 6, ст. 348; № 10, ст. 638;

№ 13, ст. 882; № 20, ст. 1312;№ 24, ст. 1643; 2014, № 2, ст. 46; № 3, ст. 100;

№ 7, ст. 339; № 10, ст. 553; № 23, ст. 1378; № 24, ст. 1468; 2015, № 11,

ст. 618; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2016, 19 мая, № 05004001131, № 05004001182;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
2016, 22 апреля, № 0500201604220007; 18 августа, № 0500201608180005;
2017, 18 апреля, № 0500201704180015; 31 мая, № 0500201705310021,
№ 0500201705310005; 9 августа, № 0500201708090003; 29 августа,

№ 0500201708290013; интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 19 февраля, № 05004005313;
21 сентября, № 05004005971; 6 октября, № 05004006031; 30 декабря,

№ 05004006614; 2021, 31 марта, № 05004006958; 29 октября,

№ 05004007876; 2022, 20 января, № 05004008361; 11 августа,

№ 05004009485; 2025, 25 марта, № 05004015578), изложить в следующей

редакции:

«Раздел 1

Перечень должностей в Администрации

Главы и Правительства Республики Дагестан

1. Должности категории «руководители»

Высшая группа должностей

Государственный секретарь 01-1-1-001
Республики Дагестан

Секретарь Совета Безопасности 01-1-1-002
Республики Дагестан

Полномочный представитель Главы 01-1-1-003
Республики Дагестан в Народном Собрании

Республики Дагестан

Первый заместительРуководителя 01-1-1-004
Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан

Заместитель Руководителя Администрации 01-1-1-005
Главы и Правительства Республики Дагестан

Начальник Управления 01-1-1 -006
Главы Республики Дагестан

Заместитель Секретаря Совета Безопасности 01-1-1-007
Республики Дагестан

Заместитель начальника Управления Главы 01-1-1-008
Республики Дагестан

Заместитель начальника Управления 01-1-1-009
информационной политики и пресс-службы

Главы Республики Дагестан - руководитель

пресс-службы Главы Республики Дагест^

Руководитель Аппарата помощников и 01-1-1-010
советниковГлавы РеспубликиДагестан

РуководительСекретариатаГлавы Республики 01-1-1-011

Дагестан

ЗаместительруководителяСекретариатаГлавы 01-1-1-012
Республики Дагестан

Заместитель руководителя СекретариатаГлавы 01-1-1-013
Республики Дагестан - руководитель протокола

Главы Республики Дагестан

Руководитель Секретариата Председателя 01-1-1-014
Правительства Республики Дагестан и

заместителей Председателя Правительства

Республики Дагестан

Заместитель руководителя Секретариата 01-1-1-015
Председателя Правительства Республики

Дагестан и заместителей Председателя

Правительства Республики Дагестан

Начальник управления 01-1-1-016

Заместитель начальника управления 01-1-1-017

Начальник отдела Главы Республики Дагестан 01-1-1-018

Начальник отдела Управления Главы 01-1-1-019
Республики Дагестан

Начальник отдела Правительства Республики 01 -1 -1 -020
Дагестан

Начальник отдела 01-1-1-021

Начальник отдела управления Администрации 01-1-1-022
Главы и Правительства Республики Дагестан

Заместитель Уполномоченного по правам 01-1-1 -023
ребенка в Республике Дагестан

Главная группа должностей

Заместитель начальника отдела Главы 01-1 -2-024

РеспубликиДагестан

ЗаместительначальникаотделаУправления 01-1-2-025
Главы Республики Дагестан

Заместитель начальника отдела Правительства 01-1-2-026
Республики Дагестан

Заместитель начальника отдела 01-1 -2-027

Заместительначальникаотделауправления 01-1-2-028
АдминистрацииГлавы и Правительства

Республики Дагестан

2. Должности категории «помощники (советники)»

Высшая группа должностей

Помощник Главы Республики Дагестан 01-2-1-029

Советник Главы Республики Дагестан 01-2-1-030

Помощник Председателя Правительства 01-2-1-031
Республики Дагестан

Советник Председателя Правительства 01-2-1-032
Республики Дагестан

Главная группа должностей

Референт Главы Республики Дагестан 01-2-2-033

Помощник Руководителя Администрации Главы 01-2-2-034
и Правительства Республики Дагестан

Помощник Первого заместителя Председателя 01-2-2-035
Правительства Республики Дагестан

Помощник заместителя Председателя 01-2-2-036
Правительства Республики Дагестан

Референт Председателя Правительства 01-2-2-037
Республики Дагестан

Референт Уполномоченного по правам ребенка 01-2-2-038
в Республике Дагестан

3. Должности категории «специалисты»

Ведущая группа должностей

Консультант 01-3-3-039

Главныйспециалист-эксперт 01-3-3-040

Старшая группа должностей

Ведущий специалист-эксперт 01-3-4-041

Специалист-эксперт 01-3-4-042

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»

Ведущая группа должностей

Ведущий специалист 1разряда 01-4-3-043

Ведущий специалист 2 разряда 01 /1 3 044

Старшая группа должностей

Старший специалист 1разряда 01-4-4-045

Старший специалист 2 разряда 01 -4-4-046

Младшая группа должностей

Специалист 1 разряда 01-4-5-047

Специалист 2 разряда 01-4-5-048».

2. В таблице соответствия классных чинов государственной

гражданской службы Республики Дагестан должностям государственной

гражданской службы Республики Дагестан высшей группы должностей и

таблице соответствия классных чинов государственной гражданской

слз^бы Республики Дагестан должностям государственной гражданской

службы Республики Дагестан главной, ведущей, старшей и младшей групп

должностей в органах исполнительной власти Республики Дагестан,

З^гвержденных Указом Главы Республики Дагестан от 27 марта 2020 г. № 21
«Об утверждении таблиц соответствия классных чинов государственной

гражданской службы Республики Дагестан должностям государственной

гражданской службы Республики Дагестан» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 30 марта,

№ 05004005447; 2021, 26 февраля, № 05004006827; 21 июня,

№ 05004007323; 2022, 25 ноября, № 05004010093; 2025, 25 марта,

№05004015578):

а) в графе 3 пункта 1 раздела I таблицы соответствия классных чинов

государственной гражданской службы Республики Дагестан должностям

государственной гражданской службы Республики Дагестан высшей

группы должностей слова «первый заместитель Секретаря Совета

Безопасности Республики Дагестан;» заменить словами «Государственный

секретарь Республики Дагестан; Секретарь Совета Безопасности

Республики Дагестан; полномочный представитель Главы Республики

Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан; первый заместитель

Руководителя Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан; заместитель Руководителя Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан; начальник Управления Главы

Республики Дагестан;», слова «заместитель начальника Управления по

обеспечению деятельности Государственного секретаря Республики

Дагестан;», «руководитель Секретариата полномочного представителя

Главы Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан;»

и «начальник отдела Управления по обеспечению деятельности

Государственного секретаря Республики Дагестан;» исключить;

б) в разделе I таблицы соответствия классных чинов государственной

гражданской службы Республики Дагестан должностям государственной

гражданской службы Республики Дагестан главной, ведущей, старшей и

младшей групп должностей в органах исполнительной власти Республики

Дагестан:

в графе 3 пункта 1 слова «заместитель начальника отдела Управления

по обеспечению деятельности Государственного секретаря Республики

Дагестан;» исключить;

в графе 3 пункта 2 слова «помощник Государственного секретаря

Республики Дагестан; советник Государственного секретаря Республики

Дагестан;» и «помопщик полномочного представителя Главы Республики

Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан;» исключить.

3. В структуре Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан, утвержденной Указом Главы Республики Дагестан от 20 января

2022 г. № 4 «Вопросы Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2022, 20 января, № 05004008360; Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 18 марта,

№ 0500202203180011; интернет-порталправовой информацииРеспублики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 21 июня, № 05004011482; 13 октября,

№ 05004012108; 2024, 21 мая, № 05004013420; 2025, 4 июля,

№ 05004016136; 8 августа, № 05004016249):
а) позицию:

«Секретариат полномочного представителя Главы Республики

Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан»

исключить;

б) после позиции:

«Первый отдел Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан»

дополнить позицией следующего содержания:

«Отдел Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан

по вопросам взаимодействия с Народным Собранием Республики

Дагестан».